
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» п. Воротынск 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» п. Воротынск 

 

Приказ 

 

2.04.2021 г.         № 30/1 

 

Об утверждении списка учебников 

на 2021- 2022 учебный год 

 

        В соответствии со статьями 18, 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями) и в целях 

исполнения приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.03.2014 № 253 «Об утверждении Федерального перечня учебников, рекомендуемых 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» (с изменениями) 

Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый список учебников для 1-11 классов, рекомендуемых к 

использованию при реализации образовательной программы МКОУ «СОШ №1», на 

2021-2022 учебный год (Приложение 1). 

2. Учителям – предметникам использовать в работе учебники, указанные в 

приложении. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                 Э.В. Обухова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу по МКОУ «СОШ № 1» от 

2.04.2021№30/1 «Об утверждении списка 

учебников на 2021-2022 учебный год» 

Список учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации образовательной программы МКОУ «СОШ №1» 

в 2021-2022 учебном году 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной 

образовательной программы 

 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.1. Начальное общее образование 

1.1.1. Филология (предметная область) 

1.1.1.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.1 

 

Горецкий В. Г.           

Кирюшкин В. А. и др. 

Азбука. В 2-х частях 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4.1 

 

Климанова Л. Ф.            

Макеева С. Г. 

Азбука. В 2-х частях 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4.2 

 

Климанова Л. Ф.            

Макеева С. Г. 

Русский язык 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4.3 

 

Климанова Л. Ф.            

Бабушкина Т. Г. 

Русский язык в 2-х частях. 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4.4 

 

Климанова Л. Ф.            

Бабушкина Т. Г. 

Русский язык в 2-х частях. 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4.5 

 

Климанова Л. Ф.            

Бабушкина Т. Г. 

Русский язык в 2-х частях. 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 

 

Канакина В. П.,          

Горецкий В. Г. 

Русский язык 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 

 

Канакина В. П.,          

Горецкий В. Г. 

Русский язык (2-х частях) 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4 

 

Канакина В. П.,          

Горецкий В. Г. 

Русский язык (2-х частях) 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.5 

 

Канакина В. П.,          

Горецкий В. Г.. 

Русский язык (2-х частях) 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

3.1.1.1.22.2. Александрова О. М. Русский родной язык 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

3.1.1.1.22.3. Александрова О. М. Русский родной язык 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

3.1.1.1.22.4. Александрова О. М. Русский родной язык 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.13.1 

 

Аксѐнова А. К., Комарова 

С. В., Шишкова М. И. 

 

Букварь. 1 класс. В 2 частях 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.17.1 

 

Комарова С. В. 

 

Речевая практика. 1 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.17.2 

 

Комарова С. В. 

 

Речевая практика. 2 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.1.1.17.3 

 

Комарова С. В. 

 

Речевая практика. 3 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.17.4 

 

Комарова С. В. 

 

Речевая практика. 4 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.1 

 

Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

 

Русский язык. 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.2 

 

Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

 

Русский язык. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.3 

 

Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

 

Русский язык. 4 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.  Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1 

 

Климанова Л. Ф.                   

Горецкий В. Г.                   

Виноградская Л. А. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2 

 

Климанова Л. Ф.                   

Горецкий В. Г.                   

Виноградская Л. А. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3 

 

Климанова Л. Ф.                   

Горецкий В. Г.                   

Виноградская Л. А. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.4 

 

Климанова Л. Ф.                   

Виноградская Л. А.               

Бойкина М. В. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.2.1 

 

Климанова Л. Ф.                   

Горецкий В. Г.                   

Голованова М. В. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.2.2 

 

Климанова Л. Ф.                   

Горецкий В. Г.                   

Голованова М. В. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.2.3 

 

Климанова Л. Ф.                   

Горецкий В. Г.                   

Голованова М. В. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.2.4 

 

Климанова Л. Ф.                   

Горецкий В. Г.                   

Голованова М. В. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Александрова О.М., Беляева 

Н. В., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Литературное чтение на 

русском родном  языке. 2 

класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных 

организаций 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Александрова О.М., Беляева 

Н. В., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Литературное чтение на 

русском родном  языке. 3 

класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных 

организаций 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 



 Александрова О.М., 

Беляева Н. В., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. 

Литературное чтение на 

русском родном  языке. 4 

класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных 

организаций 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.11.1 

 

Ильина С.Ю., Аксенова 

А.К., Головкина Т.М. и др. 

 

Чтение. 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.11.2 

 

Ильина С. Ю., Богданова 

А. А. 

 

Чтение. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

\ 

1.1.1.1.2.11.3 

 

Ильина С. Ю. 

 

Чтение. 4 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2. Иностранный язык  (учебный предмет) 

1.1.1.2.1.4.1 

 

Быкова Н. И.   Дули Д. 

Попелова М. Д. и др. 

Английский язык. 2 класс 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.4.2 

 

Быкова Н. И.   Дули Д. 

Попелова М. Д. и др. 

Английский язык. 3 класс 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.4.3 

 

Быкова Н. И.   Дули Д. 

Попелова М. Д. и др. 

Английский язык. 4 класс 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.  

 

Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.3.1.8.1 

 

Моро М. И. Волкова С. И. 

Степанова С. В. 

Математика. В 2 частях. 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.2 

 

Моро М. И., Бантова М. 

А., Бельтюкова Г. В. 

Математика. В 2 частях. 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.3 

 

Моро М. И., Бантова М. 

А., Бельтюкова Г. В. 

Математика. В 2 частях. 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.4 

 

Моро М. И., Бантова М. 

А., Бельтюкова Г. В. 

Математика. В 2 частях. 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.5.1 

 

Дорофеев Г. В.,                 

Миракова Т. Н., Бука Т. Б. 

Математика. В 2-х частях. 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.5.2 

 

Дорофеев Г. В.,                 

Миракова Т. Н., Бука Т. Б. 

Математика. В 2-х частях. 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.5.3 

 

Дорофеев Г. В.,                 

Миракова Т. Н., Бука Т. Б. 

Математика. В 2-х частях. 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.5.4 

 

Дорофеев Г. В.,                 

Миракова Т. Н., Бука Т. Б. 

Математика. В 2-х частях. 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.12.1 

 

Алышева Т. В. 

 

Математика. 1 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.12.2 

 

Алышева Т. В. 

 

Математика. 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.12.3 

 

Алышева Т. В. 

 

Математика. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.3.1.12.4 

 

Алышева Т. В., 

Яковлева И. М. 

 

Математика. 4 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.  Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

1.1.1.4.1.3.1 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.3.2 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.3.3 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.3.4 

 

Плешаков А. А.,         

Крючкова Е. А. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.4.1 

 

Плешаков А. А.,                  

Новицкая М. Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.4.2 

 

Плешаков А. А.,                  

Новицкая М. Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.4.3 

 

Плешаков А. А.,                  

Новицкая М. Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.4.4 

 

Плешаков А. А.,                  

Новицкая М. Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.1 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

 

Мир природы и человека. 1 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.2 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

 

Мир природы и человека. 2 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.3 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

 

Мир природы и человека. 3 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.4 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

 

Мир природы и человека. 4 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.  Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

1.1.1.5.1.2.1 

 

Кураев А. В. Основы религиозных культур 

и светской этики 
4  АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2 

 

Шемшурин 

А.А.,БрунчуковаН.М.,Демин 

Р.Н. и др./Под ред. Т.Д. 

Шапошниковой 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

 

4  ООО «Дрофа» 

1.1.1.6.1.  Изобразительное искусство (Учебный предмет) 

1.1.1.6.1.1.1 

 

Неменская Л. А./Под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.2 

 

Коротеева Е. И./ Под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.3 

 

Горяева Л. А.,                   

Неменская Л. А. / Под.        

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.4 

 

Неменская Л. А./Под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.7.1 Рау М. Ю.,  Изобразительное искусство. 1 АО «Издательство 



 Зыкова М. А. 

 

1 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.7.2 

 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство. 

2 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.7.3 

 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство. 

3 класс (для обучающихся с 

4интеллектуальными 

нарушениями) 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.7.4 

 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство. 

4 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.  Музыка (Учебный предмет) 

1.1.1.6.2.2.1 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 

Музыка 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.2 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 

Музыка 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.3 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 

Музыка 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.4 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 

Музыка 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.  Технология (Предметная область) 

1.1.1.7.1.8.1 

 

Роговцева Н. И., 

Богданова Н. В., Фрейтаг 

И. П. 

Технология 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.2 

 

Роговцева Н. И., 

Богданова Н. В., 

Добромысова М. Г. 

Технология 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.3 

 

Роговцева Н. И., 

Богданова Н. В., 

Добромысова М. Г. 

Технология 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.4 

 

Роговцева Н. И., 

Богданова Н. В., 

Шипилова Н. В. и др. 

Технология 4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.12.1 

 

Кузнецова Л. А. 

 

Технология. Ручной труд. 1 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.12.2 

 

Кузнецова Л. А. 

 

Технология. Ручной труд. 2 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.12.3 

 

Кузнецова Л. А. 

 

Технология. Ручной труд. 3 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.12.4 

 

Кузнецова Л. А. 

 

Технология. Ручной труд. 4 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.  Физическая культура (Предметная область) 

1.1.1.8.1.4.1 Матвеев А. П. Физическая культура 1 АО «Издательство 



 «Просвещение» 

1.1.1.8.1.4.2 

 

Матвеев А. П. Физическая культура 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.4.3 

 

Матвеев А. П. Физическая культура 3-4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2. Основное общее образование 

1.2.1. Филология  (Предметная область) 

1.1.2.1.1.  Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.7.1 

 

БабайцеваВ. В.,               

Чеснакова Л. Д. 

Русский язык. 5-9 классы. 

Теория. Учебник 

 

5-9 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.2 

 

Никитина Е.И. 

 
Русский язык. 5 класс. Русская 

речь. Учебник  
5 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.3 

 

Купалова А.Ю.,Еремеева 

А.П.,Лидман-Орлова Г.К. и 

др.;под ред. Купаловой А.Ю. 

Русский язык. 5 класс. 

Практика. Учебник  
5 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.4 

 

Никитина Е.И. 

 
Бабайцева. Русский язык. 6 

класс. Русская речь.  
6 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.5 

 

Лидман-Орлова 

Г.К.,Пименова С.Н.,Еремеева 

А.П. и др.;под ред. Лидман-

Орловой Г.К. 

Русский язык. 6 класс. 

Практика. Учебник  
6 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.6 

 

Никитина Е.И. 

 
Бабайцева. Русский язык. 7 

класс. Русская речь.  
7 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.7 

 

Пименова С.Н., Еремеева 

А.П., Купалова А.Ю. и др.; 

под ред. Пименовой С.Н. 

Русский язык. 7 класс. 

Практика. Учебник  
7 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.8 

 

Никитина Е.И. 

 
Бабайцева. Русский язык. 8 

класс. Русская речь.  
8 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.9 

 

Пичугов 

Ю.С.,ЕремееваА.П.,Купалова 

А.Ю. и др.;под ред. Пичугова 

Ю.С. 

Русский язык. 8 класс. 

Практика. Учебник  
8 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.10 

 

Никитина Е.И. 

 
Бабайцева. Русский язык. 9 

класс. Русская речь.  
9 ДРОФА 

1.1.2.1.1.7.11 

 

Пичугов 

Ю.С.,ЕремееваА.П.,Купалова 

А.Ю. и др.;под ред. Пичугова 

Ю.С. 

Русский язык. 9 класс. 

Практика. Учебник  
9 ДРОФА 

1.1.2.1.1.3.1 

 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. и 

другие 

Русский язык. В 2-х частях 5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.2 

 

Баранов М. Т.,  

Ладыженская Т. А.,   

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.3 

 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

другие 

Русский язык (в 2 частях) 

 
7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.4 

 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык 8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.5 

 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык 9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.1  

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., 

Русский родной язык 

 
5 АО «Издательство 

«Просвещение» 



Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. 

1.2.2.1.1.12.2  

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. 

Русский родной язык 

 
6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.3  

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. 

Русский родной язык 

 
7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.5  

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. 

Русский родной язык 

 
9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.1 

 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

 

Русский язык. 5 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.2 

 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

 

Русский язык. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.3 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

 

Русский язык. 7 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.4 

 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

 

Русский язык. 8 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.5 

 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

 

Русский язык. 9 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.  Литература  (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.2.1 

 

Коровина В. Я., Журавлев 

В. П., Коровин В. И. 

Литература. В 2-х частях. 5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.2 

 

Коровина В. Я., Журавлев 

В. П., Коровин В. И. 

Литература. В 2-х частях. 6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.3 

 

Коровина В. Я., Журавлев 

В. П., Коровин В. И. 

Литература. В 2-х частях. 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.4 

 

Коровина В. Я., Журавлев 

В. П., Коровин В. И. 

Литература. В 2-х частях. 8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.1.1. Коровина В. Я., Журавлев 

В. П., Коровин В. И. 

Литература. В 2-х частях. 9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Александрова О.М., Родная русская литература. 5 5 АО «Издательство 



Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных 

организаций 

«Просвещение» 

 Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература. 6 

класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных 

организаций 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература. 7 

класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных 

организаций 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература. 9 

класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных 

организаций 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. 

Чтение. 5 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.8.2 
Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.8.3 Аксѐнова А. К. 

Чтение. 7 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.8.4 Малышева З.Ф. 

Чтение. 8 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.8.5 
Аксѐнова А. К., Шишкова 

М. И. 

Чтение. 9 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.  Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.4.1 

 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 5 класс. 5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.2 

 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 6 класс. 6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.3 

 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 7 класс. 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.4 

 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 8 класс. 8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.5 

 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 9 класс. 9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.  Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.3.1.  История России  (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.6.1 

 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А, Стефанович П.С., 

идр./ Под ред.Торкунова 

А.В. 

История России. 6 класс. В 

2-х частях.   

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 



1.1.2.3.1.6.2 

 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 7 класс. В 

2-х частях.   

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.6.3 

 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 8 класс. В 

2-х частях.   

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.6.4 

 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А., 

и др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 9 класс. В 

2-х частях 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.1 

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

 

Мир истории. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.2 

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

 

История Отечества. 7 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.3 

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

 

История Отечества. 8 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.4 

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

 

История Отечества. 9 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.  Всеобщая история  (учебный предмет) 

1.1.2.3.2.1.1 

 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира.   

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.2 

 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М./Под ред. Доктора 

исторических наук Сванидзе 

А.А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков.   

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.3.3 

 

Ведюшкин В. А., Бовыкин 

Б. Ю. 

Всеобщая история. Новое 

время 

 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.3.4 

 

Бовыкин Д.Ю. 

Ведюшкин В. А. 

Всеобщая история. Новое 

время. 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.2.5.5 

 

Белоусов Л.С., Смирнов 

В.П. 

История. Новейшее время. 

XX - начало XXI века 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.  Обществознание  (учебный предмет) 

1.1.2.3.3.1.1 

 

Боголюбов Л. Н., 

Виноградова Н. Ф., 

Городецкая Н. И. и др. 

Обществознание   6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.2 

 

Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

другие 

Обществознание   7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.3 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание   8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.4 

 

Боголюбов Л. Н., Матвеев 

А. И., Жильцова  Е. И.  

Обществознание   9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.  География  (учебный предмет) 



1.1.2.3.4.1.1 

 

Алексеев А. И., Николина 

В. В., Липкина Е. К. и др. 

География 5-6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.2 

 

Алексеев А. И., Николина 

В. В., Липкина Е. К. и др. 

География 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.3 

 

Алексеев А. И., Николина 

В. В., Липкина Е. К. и др. 

География 8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.2.5. Дронов В. П., Ром В. Я. География 9 ДРОФА 

1.1.2.3.4.4.1 

 

Лифанова Т. М., Соломина 

Е. Н. 

 

География. 6 класс. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.2 

 

Лифанова Т. М., Соломина 

Е. Н. 

 

География. 7 класс. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.3 

 

Лифанова Т. М., Соломина 

Е. Н. 

 

География. 8 класс. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.4 

 

Лифанова Т. М., Соломина 

Е. Н. 

 

География. 9 класс. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.  Математика и информатика (предметная область) 

 Брадис В.М. 

 
Четырехзначные 

математические таблицы 

7-9 

 
ДРОФА 

1.1.2.4.1.  Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.1.1 

 

Бунимович Е. А., 

Дорофеев Г. В. , Суворова 

С. Б. и др. 

Математика 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 

 

Бунимович Е. А., 

Кузнецова Л. В., Минаева 

С. С.  и др. 

Математика 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.1 

 

Перова М.Н., Капустина 

Г.М. 

 

Математика. 5 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.2 Капустина Г.М., Перова 

М.Н. 

 

Математика. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.3 

 

Алышева Т.В. 

 

Математика. 7класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.4 

 

Эк В.В. 

 

Математика. 8 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.5 

 

Антропов А.П., Ходот 

А.Ю., Ходот Т.Г. 

 

Математика. 9 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.  Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю. Н., Алгебра 7 Издательство 



 Миндюк Н. Г., Нешков К. 

И. и др. Под ред. 

Теляковского С. Я. 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.4.2 

 

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков К. 

И. и др. Под ред. 

Теляковского С. Я. 

Алгебра 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.4.3 

 

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков К. 

И. и др. Под ред. 

Теляковского С. Я. 

Алгебра 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.3.  Геометрия (учебный предмет)  

1.1.2.4.3.1.1 

 

Атанасян Л. С., Бутузов В. 

Ф., Кадомцев С. Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы. 7-9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.4.  Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.4.1.1 

 

Босова Л. Л.,                    

Босова А. Ю. 

Информатика: учебник для 

7 класса. 

7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.4.1.2 

 

Босова Л. Л.,                    

Босова А. Ю. 

Информатика: учебник для 

8 класса. 

8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.4.1.3 

 

Босова Л. Л.,                    

Босова А. Ю. 

Информатика: учебник для 

9 класса. 

9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.1.2.5.  Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1.  Физика (учебный предмет) 

1.2.4.1.6.1. Перышкин А. В. Физика 7 ДРОФА 

1.2.4.1.6.2. Перышкин А. В. Физика 8 ДРОФА 

1.2.4.1.6.3. Перышкин А. В.,                 

Гутник Е. М. 

Физика 9 ДРОФА 

1.1.2.5.2.  Биология (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.2.1 

 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Калинова Г. С. и др/ Под 

ред. Пасечника В. В. 

Биология 5-6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.2.2 

 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г.С.; под 

редакцией Пасечника В.В. 

Биология 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.2.4. Колесов Д. В., Маш Р. Д., 

Беляев И. Н. 

Биология 8 ДРОФА 

1.2.4.2.2.5. Пасечник В. В., 

Каменский А. А., 

Криксунов Е. А. и др. 

Биология 9 ДРОФА 

1.1.2.5.2.10.1 

 

Клепинина З. А. 

 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы. 7 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.10.2 

 

Никишов А. И, Теремов А. 

В. 

 

Биология. Животные. 8 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.10.3 

 

Соломина Е. Н, Шевырева 

Т. В. 

 

Биология. Человек. 9 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 



нарушениями) 

1.1.2.5.3.  Химия (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.1.1 

 

Габриелян О.С.,Сладков С. 

А., Остроумов И. Г. 

Химия 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И. Г., Сладков 

С. А. 

Химия 

9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.  Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 

 

Горяева Н.А., Островская 

О. В./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.2 

 

Неменская Л. А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 

 

Питерских А. С., Гуров Г. 

Е./ Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.4 

 

Питерских А. С./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.5.1 

 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство. 

5 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.  Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1 

 

Сергеева Г. П.,                

Критская Е. Д. 

Музыка 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.2 

 

Сергеева Г. П.,                

Критская Е. Д. 

Музыка 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.3 

 

Сергеева Г. П.,                

Критская Е. Д. 

Музыка 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.4 

 

Сергеева Г. П.,                

Критская Е. Д. 

Музыка 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.  Технология (предметная область) 

1.1.2.7.1.1.1 

 

Казакевич В. М. Пичугина 

Г. В. 

Технология. 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.2 

 

Казакевич В. М. Пичугина 

Г. В. 

Технология. 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.3 

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семѐнова Г.Ю. и 

другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

Технология. 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.6.7. Симоненко В.Д, Электов 

А.А., Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., Елисеева 

Е.В., Богатырев А.Н. 

Технология. 8 класс 8 Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.1.2.7.1.5.1 
Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология. Швейное дело. 

5 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.5.2 
Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология. Швейное дело. 

6 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.5.3 
Мозговая Г. Г., Картушина 

Г.Б. 

Технология. Швейное дело. 

7 класс(для обучающихся с 

интеллектуальными 

7 Издательство 

«Просвещение» 



нарушениями) 

1.1.2.7.1.5.4 
Мозговая Г.Г., Картушина 

Г.Б. 

Технология. Швейное дело. 

8 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.5.5 
Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология. Швейное дело. 

9 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.6.1 Ковалѐва Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 5 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.6.2 Ковалѐва Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.6.3 Ковалѐва Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 7 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.6.4 Ковалѐва Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 8 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.6.5 Ковалѐва Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 9 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.  Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.2.1 

 

Матвеев А. П. Физическая культура 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.2.2 

 

Матвеев А. П. Физическая культура 6-7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.2.3 

 

Матвеев А. П. Физическая культура 8-9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.1 

 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 

 

Лях В.И. Физическая культура 8-9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.2. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.2.8.2.1.1 

 

Рудаков Д.П. и другие; под 

научной редакцией Шойгу 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (2 частях) 
8-9 Издательство 

«Просвещение» 



Ю.С.  

 

2. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части средней 

общей образовательной программы 

 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.1.3. Среднее общее образование 

1.1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.3.1.1.5.1 

 
Рыбченкова Л. М., 

Александрова О. М., 

Нарушевич А. Г и др. 

Русский язык (базовый 

уровень) 

10-11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.4.1. 

 
Сухих И. Н. Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 

10 ООО 

«Образовательно-

издательский центр 

«Академия»» 
1.1.3.1.2.4.1. 

 
Сухих И. Н. Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 

11 ООО 

«Образовательно-

издательский центр 

«Академия»» 

1.1.3.2.  Иностранные языки (предметная область) 

1.1.3.2.1.  Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.1.2.1 

 

Афанасьева О. В., Дули 

Д.,Михеева И. В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.2.1.2.2 

 

Афанасьева О. В., Дули 

Д.,Михеева И. В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.  Общественные науки (предметная область) 

1.1.3.3.1.  История (учебный предмет) 

1.2.2.1.7.5 Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 10 класс. 

В 3-х частях 

10 "Просвещение" 

1.3.3.1.4.1 

 
Загладин Н. В., Белоусов Л. 

С./Под ред. Карпова С. П. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914 г.- начало 

XXI (базовый и 

углубленный уровни)  

10-11 ООО «Русское 

слово-учебник» 

1.1.3.3.5.  Обществознание (учебный предмет) 
1.1.3.3.5.1.1 

 
Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Матвеев А. И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л. Н., 

Лазебниковой А. Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2 

 
Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Матвеев А. И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л. Н., 

Лазебниковой А. Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.2. География (учебный предмет) 
1.1.3.3.2.7.1 

 
Максаковский В. П. География (базовый 

уровень) 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.3.  Экономика (учебный предмет) 

 А. Г. Грязнова и Н. Н. 

Думная 

Экономика. 10-11 Издательство 

«Интеллект-Центр» 



1.1.3.3.4.  Право (учебный предмет) 

1.1.3.3.4.2.1 

 

Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И., Акчурин Т.Ф. 

Право. 10-11 классы. 

Учебник (базовый, 

углубленный) 

10-11 Дрофа 

1.1.3.4.  Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.4.1.  Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый 

уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.4.1.7.1 

 
Колягин Ю. М., Ткачѐва М. 

В., Фѐдорова Н. Е. и др. 

Математика. Алгебра и 

начала математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.7.2 

 
Колягин Ю. М., Ткачѐва М. 

В., Фѐдорова Н. Е. и др. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровень) 

11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.2.1 

 
Атанасян Л. С., Бутузов В. 

Ф., Кадомцев С. Б. и др. 

Математика. Геометрия 

(базовый и углубленный 

уровень) 

10-11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.2.  Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.4.2.1.1 

 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика (базовый 

уровень) 

10 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

1.1.3.4.2.1.2 

 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика (базовый 

уровень) 

11 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

1.1.3.5.  Естественные науки (предметная область) 

1.1.3.5.1.  Физика (учебный предмет) 
1.1.3.5.1.7.1 

 
Мякишев Г. Я.,Буховцев Б. 

Б., Сотский В. М./Под ред. 

Парфентьевой Н. А. 

Физика (базовый уровень) 10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.7.2 

 
Мякишев Г. Я.,Буховцев Б. 

Б., Чаругин В. М./Под ред. 

Парфентьевой В. А. 

Физика (базовый уровень) 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.  Астрономия (учебный уровень) 

1.1.3.5.2.1.1 

 

Воронцов-Вильяминов Б. 

А., Страут Е. К. 

Астрономия (базовый 

уровень) 

10-11 ООО «Дрофа» 

1.1.3.5.3.  Химия (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.1.1 

 

Габриелян О. С., Остроумов 

И. Г., Сладков С. А. 

Химия (базовый уровень) 10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.3.1.2 

 

Габриелян О. С., Остроумов 

И. Г., Сладков С. А. 

Химия (базовый уровень) 11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.6.  Биология  (учебный предмет) 

1.1.3.5.4.5.1 

 

Пасечник В. В., Каменский 

А.А.,  Рубцов А. М. и 

др./Под ред. Пасечника В. 

В. 

Биология (базовый 

уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.4.5.2 

 

Пасечник В. В., Каменский 

А.А.,  Рубцов А. М. 

идр./Под ред. Пасечника В. 

В. 

Биология (базовый 

уровень) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.  Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.2.1 

 

Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.4.1 Матвеев А.П., Палехова Физическая культура. 10 – 10-11 Издательский 



 Е.С. 11классы: базовый 

уровень 

центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.1.3.6.3.  Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.3.6.3.1.1 

 

Ким С. В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-11 ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 

 


